
 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

１１月 NOVEMBER  

日曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜 

 

 

    1 2 

3 4 (祝) 

休講 

5 6 7 8 9 

数検 

10  

試験対策 

 

11 12 13 14 15 16 

 

17 

保護者会 
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日曜特訓

締切 
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 １２月 DECEMBER   

日 月 火 水 木 金 土 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

6 

 

7 

 

8  

日曜特訓 

 

9 

 

10 11 12 13 14 

15  

日曜特訓 

 

16 

冬期講習

申込締切 

17 18 19 20 

 

21 

22 

集団討論 

小論文練習会 

23 

通常授業

最終日 

24 25 26 

 

27 

 

28 

29 

 

30 

 

31     

 

１1 月号 

トリオ☆ゼミナール 
〒196-0024 東京都昭島市玉川町 

1-1-9  2F 

「いちごいちえ」 

 

「一期一会」という言葉があります。「一期（いちご）」とは「最期（さいご）」が人生の終末を意味するように、一生に一度の出会いと言

う意味です。戦国時代に千利休が茶の湯の精神として求め、江戸時代の大老井伊直弼（いいなおすけ）が著書『茶湯一会集』にして広まったと

聞いています。戦国武将は戦（いくさ）に出ればそこで命を落とすかもしれない。だから茶の湯に向かうときは武士でも帯刀せず無の境地で対

峙（たいじ）せよという意味でした。トリオゼミナールがスマホを教室に持ち込ませない精神と似ていませんか？ 

さて、この言葉をもじって私は「一語一会」という四字熟語をこしらえました。2015 年に文部科学大臣が「文学部と教育学部などの人文学部

は廃止縮小せよ」という通達を出し、知識人は大反発しました。思考は言葉で組み立てられるものであり、豊かな語彙力（ごいりょく）がなけ

れば想像の翼で飛ぶことはかないません。教科書が読めないレベルの生徒は確実に増えています。組合主催の都立推薦集団討論練習会を行って

いますが「よいことは進んでやるべきです」という小学生のようなことしか言えない中学生ばかりです。このまま高校生になったら「なぜ？」

と聞かれれば「だって先生が言ったから」といった無思考の返事が返ってきそうです。私は授業で言葉に線を引かせたり○で囲ませたりして、

しっかり読むよう心がけています。Ｇｏｏｇｌｅが量子コンピューターを開発したことは人類が月に降り立った以来の感動です。これから世界

は大きく変貌するでしょうが、人類の進歩は技術の進歩と比べるとあまりに遅く「一語」を大切にしなくてはならないからです。（塾長：瀧澤） 

 

発行日：2019 年 11 月 

ト リ オ ☆ ゼ ミ ナ ー ル 
東中神本校：電話 042-541-1185 FAX042-541-1205 

              小金井・府中校：電話 042-335-2455 FAX042-335-2445 

お知らせ 

●中３保護者会  

  １１月１７日（日） 東中神 10：00～府中 13：00～ 

●中学生期末対策 

１１月１０日（日）  東中神・府中教室 

※時間は後日お伝えいたします。 

●１１月度休講日 

１１月４日（月）・２３日（土）は祝日のためお休みです。 

●日曜特訓 

  中３日曜特訓 近日中に案内を配布いたします。 

１１月２２日（金）申し込み締め切り 

 

中学生  期末試験 

中３で推薦試験を検討している生徒へ 

 

≪集団討論練習会 作文・小論文練習会≫   

12月２２日（日） 文化学園大学杉並中高 

志望校によってアドバイスを受けることができる貴重な機会です。 

推薦入試を考えている方や作文・小論文を上手に書けるようになりた

い方はぜひ練習会に参加しましょう。 

中学生  期末試験 
冬 期 講 習 期 

間 

冬 期 講 習 期 

間 


